
18  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELOISA GOMES COELHO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EMANUELE DO CARMO MONTEIRO TENÓRIO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VANIA GUIMARAES DA COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANGELA MARIA DE JESUS ESTUMANO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 18.03.2022/17.03.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 773991

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 09 DE 11 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 2022/38023.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MARLON BRUNO CHAVES 
MARINHO, matrícula nº. 57191639/2, cargo de Técnico de Enfermagem 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº.  73/08.10.2019, publicada no DOE nº 34.017/23.10.2019, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 
02.05.2022 a 31.05.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773535

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 335 DE 18 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5155088/1 DALVA GODINHO BRASIL BEZERRA AGENTE DE POR-
TARIA

17/01/2022 A 
19/01/2022

87560 – 
16/03/2022

5155088/1 DALVA GODINHO BRASIL BEZERRA AGENTE DE POR-
TARIA

21/01/2022 A 
25/01/2022

87581 – 
17/03/2022

57194357/1 GEOVANA CARDOSO MARGALHO AGENTE DE POR-
TARIA

18/01/2022 A 
24/01/2022

87577 – 
16/03/2022

5095891/1 MARIA SIMONE BEZERRA DE LIMA AGENTE DE POR-
TARIA

19/01/2022 A 
25/01/2022

87569 – 
16/03/2022

54192742/1 DULCILENE PEREIRA FERREIRA AGENTE DE POR-
TARIA

05/01/2022 A 
19/01/2022

87564 – 
16/03/2022

5161061/1 WANEIZE FERREIRA DE MORAES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/01/2022 A 
31/01/2022

87558 – 
16/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773550

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0083 DE 
23/02/2022, PUBLICADA NO DOE N° 34.876 DE 25/02/2022, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR ALBERTO SOARES DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 
54191593/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA A UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRE-
SIDENTE VARGAS.

LEIA-SE: PARA O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 773956

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Convênio n° 09/2022
Processo: 2022/42285
Objeto: “Aquisição de Mobiliários e Equipamentos Hospitalares para o Mu-
nicípio de Santa Luzia do Pará”.
Data de Assinatura: 18/03/2022
Vigência: 18/03/2022 a 17/03/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes: 
0103/0303/0101/0301.
Valor Total: R$ 1.064.682,94
Valor Concedente: R$ 1.000.000,00
Valor Contrapartida: R$ 64.682,94
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 773726

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 337 DE 18 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96, 
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora IRAILDES 
LIMA LUZ, Identidade Funcional nº 57207258/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada Hospital Regional - Tucuruí, no perío-
do de 26 de junho de 2022 a 25 de julho de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 21 de outubro de 2014 a 20 de outubro de 2015, concedidas 
conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2021/355863.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 773728
PORTARIA N° 339 DE 18 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/309499;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.03.2022, o perí-
odo de gozo das férias da servidora CAMILA SANTOS LOPES BRAGA, Iden-
tidade Funcional nº 5956007/1, ocupante do cargo de Chefe de Centro de 
Saúde, lotada na Escola Técnica do SUS, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE nº 34.862/10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 18.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773947
PORTARIA N° 340 DE 18 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/308439;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.03.2022, o perí-
odo de gozo das férias do servidor IURY CONCEIÇÃO FERREIRA, Identidade 
Funcional nº 5939153/5, ocupante do cargo de Chefe da Divisão Epidemio-
lógica de Endemias, lotado na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no 
DOE nº 34.862/10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 18.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773971
PORTARIA N° 338 DE 18 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/309867;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 17.03.2022, o 
período de gozo das férias da servidora BRENDA REGINA FARIAS CAR-
NEIRO, Identidade Funcional nº 8084729/1, ocupante do cargo de En-
fermeiro, lotada no Departamento de Controle de Endemias, concedidas 


